# Dñica decima post Tríni.

tres ne pereā. Quod monachividētes lachrymātes et tremētes cū interrogauerunt. Quid hēs p̄ ad quos. Nō videt demonū agmina q̄ me debellare cupiūt. Et illi. Quid te factuꝝ volebāt cū dicebas: nō factā. et ille. conāt nāq̄ vt diuini nois blasphem⁹ inueniar. iō hoc me nō factuꝝ acclamabā. at illi. Quare faciez p̄ abscondēbas i terrā. et ille. Ne eoꝝ aspectuꝝ cernerē q̄ tā turpis et terribil⁹ et horribilis ē. q̄ om̄s pene q̄ i mūdo sunt respectu ei⁹ nihil sūt. Ideo dicit hic dñs. Venient dies i te. i. cōtra te. et circūdabunt te inimici tui. s. demones. et illi sunt dies mortis in quibus veniet immittēre suggestiōes diabolicas vt hō nomen dei maledicat. vel vt d̄ dei mis̄cōia despet. aut de fide que ē fundamēntū bonor⁹ opeꝝ dubitet. iō necesse foret vt moriēs aliquos hoies deuotos et fideles p̄nites h̄ret ut coraz ipso quilibet symbolū dicēt. Scđm ē morient coangustia. iuxta illud euāgeliū. et coangustabūt te vndiq̄. iō dicere p̄t tunc hō. vt scribit 3is. i. li. si-no. Dia mea i angustijs est. sp̄us meus estuat cor meū fluctuat. angustia aie possidet me et affligit me. Circūdatus sū etēm mal. circumvētus erumnis. circūclusus aduersis. obsit⁹ miserijs. optus infelicitate. opp̄ssus angustijs. vbiq̄ fugero mala mea insequuntur. vbi cūq̄ me cōuertero malorum vmbra comitāt velut vmbra corporis. sic mala mea fugere non possū. Ecce q̄ntū tunc hō p̄ctōr coangustaf q̄ nūc p̄ p̄ctis suis nō lachrymat. vt dicere etiāz posset illud qđ dixit Sulanna 3an. xij. Angustie sūt mibi vndiq̄. et qđ eligā ignoro. Nō tāter dicit. angustie sunt mibi vndiq̄. h̄et. n. tunc p̄ctōr angustias corporis dolore. ab uxori et filioꝝ dimissione. diuitiaz amissione. morti horore. et penaꝝ exptione. et p̄ncipalit a peccatoꝝ recordatiōe. q̄r̄ demōes oia p̄ctā sibi ad memoriam reuocāt vt ip̄m i despatioem trahāt aut inducāt. Et hoc p̄bat Lyrillus ad Aug. i epla de quodā viro qui fuit a morte p. b. Eusebiū meritis beati Hieronymi suscitatus. ad quē venit p̄dictus Lyrillus eū de varijs interrogās. inter cetera. ques̄o inq̄t qđ erga te pri-die exēute aia pactū est breuiter innotesce. ad quod ille. Veniēte inq̄t hora morti mee. tanta i loco quo migraturus iacebā nephādoꝝ spīritū affuit multitudo vt p̄ multitudine omnino dinūerari nō possent. quoꝝ sp̄es talis erat q̄ ea nihil perīst⁹ vel horribili⁹ posit excoxitari potius. n. quilibet hoim flāmis ardētibus arsurū se exponeret q̄ eoꝝ formaz ictu visione potiri. q̄ ad me veniētes oīa q̄cunq̄ p̄petraui p̄tra deū ad meā memoriam reuocabāt. suadentes mihi vt amplius diuinā mis̄cōiam quā tā grauiter offendā modo aspernarer. Et scias nisi q̄ diuinā mis̄cōia me adiuuisset eis resistē

renon valuissem. Et infra in eodē dixit sibi q̄ egressione aie a corpore q̄ subito aie corp⁹ re-linquēti tam graues et acerbe fuerūt angustie q̄ certe intellectu non capet mens hūana. nisi vt ego expiētia didicisset. Si. n. ois humano-rū intelligētia quaslibet aie angustias et dolo-res estimaret i anime dissolutōe a corpe 2pa-tiue p̄ nibilo 2putaret. hec ille. Jō bñ d̄c hic coangustabūt vndiq̄. Hup quo dicit Greg. D̄aligni sp̄us aiam vndiq̄ coangustant. qn ei non solū opis verumetā locutiōis et cogi-tatiōis iniqtates replicāt. vt q̄pus se p̄ multa dilatauit siue delectauit i scelere. ad extremū de oib⁹ angustieſ i tribulatōe. Tertiū ē ad ter-rā p̄stratio. tūc. n. p̄sternif homo p̄ctōr ad du-plicē terrā. Primo quo ad corp⁹ p̄sternif i t-rā illā elemētarē. Quia d̄r de corpib⁹ hoim Ecēs. iij. Vētēlla facti sunt et i terrā paris re-uertunt. Sed anime statim p̄sternunt i terrā de qua Job. x. Terra miserie et tenebrarū vbi vmbra mortis et null⁹ ordo s̄ sempiternus horor inhabitat. Si q̄ p̄ctōres cognoscerēt que pene ibi dātur aiabus infelicitibus 2tinue es-sent i fletibus. sicut d̄ hoc refert Lyrillus ybi supra d̄ illo resuscitato de quo supra dīctū est q̄ quasi coactus importunitatib⁹ ipsi Lyrillo interroganti sic r̄ndit. Si q̄ pdie exptus sū nō ignorar es sed scires tibi iness̄ sp̄ fletus causa. Cung Lyrillus q̄reret ab eo vt diceret sibi q̄ apud inferos vidisset paulisq̄ tacēs ait. Qua les credis penas et tormenta nō solū damnatis sed etiā in purgatorio existētibus preparari. Cui Lyrillus. vt. n. puto nostris quibus affi-gimur penis eāri non p̄nt. Ad qđ ille. Si om-nes que i mundo excoxitari possunt pene. tor-mēta et afflictōes minori que hic habēt pene. compēt om̄s que hic videnf pene et tormenta solatia essent. D̄allet. n. q̄libet viuentū si il-las nosceret expiētia penas v̄sc̄ ad finē mū-di his sī sine r̄medio cruciari. penasq̄ q̄s oēs hoies ab adā hucusq̄ singillati p̄tulerūt adu-ri q̄ vno die i inferno aut purgatorio minori q̄ hic habēt pena torqueri. et ideo causā si in-rogas fletus timor penaz q̄ p̄ctōrib⁹ iuste-dant. Scđio ego me peccasse. et ip̄m iudicē iu-stū fore nō dubito. q̄ de re ne mireris si deplā-go. cū poti⁹ si nō plangerē vehementē admirāri deberes. hec ille. Et si hec hō cognosceret. vtq̄ p̄ peccatis suis steret. q̄r̄ ad terrā. s. mis-e-rie et tenebraꝝ p̄sternent. s. demones te et fili-os tuos. i. opa tua que i te sūt. eo q̄ nō cognōueris tempus visitatiōis tue.

**I**Aggressus item plū cepit ejcere yēdentes et emen-tes dicēs illis. Scriptū ē Isa. lvj.

**B**omus meado musoratōnis vocabis **Lu.** vbi. s. Iido.lib.ethymol. et Ambro. in hexameron dicunt. Irūdo ē auis pēnosa mire agilitatis et velocissimi volatus et certa custodit ipsa aduentus sui et recessus. nam eius aduentus indicium ē veris. et testimoniū instatīs sere nitatis estiualis. hec pugnat contra passeris. nidiū et domunculā suā ingredientes. et mosib⁹ et vnguibus fugat eos de nido et dō domo sua. Spūaliter p irundinē intellige xp̄m. p pēnas yo virtutes morales. iuxta illud ps. Dēne columbe deargentate. q.d. habete i virtuti bus vestris mansuetudinē simplicitati et prudētie claritatē. Bicut ergo irundo ē plena pēnis. sic christus ē plenus virtutibus ethicis. qd. in ipso sunt omnes thesauri sapie et sciētie absconditi. ad Colob. iiij. In ipso est charitas. qz Johānis. xv. maiore charitatē nemo habzit animā suaz ponat quis p amicis suis. In ipso est misericordia. Lu. vij. Estote misericordes sicut pater vester misericors ē. In ipso est humilitas et mititas. Math. xj. Biscite a me qz mittis sum et humiliis corde. et sic d singulis vntibus. Ipse etiaz velocissimi cursus fuit ad nos redimēdos. ps. xviij. Exultauit gigas ad currendā viā. voluit tamē i suo aduētu certum tps expectare. vicz tempus ḡre. quod significat p tēpus veris. Et d̄r ab aplō tps pletitudinis. Vbi inquit venit plenitudo tēporis in quo deus misit filiū suū. qd exponit magister lib. iij. dist. j. Tempus inquit plenitudinis d̄r tempus gratie. quod ab aduētu. s. i carne saluatoris exordiū sumpsit. Itē xp̄us continue pugnauit cū passeribus q̄ sunt aues garule et instabiles. callide et libidiose. et signifiant phariseos supbos ceterosq; iudeos q̄ suerunt garruli contra xp̄m eius doctrine tradicētes. Itē fuerunt instabiles i verbis. quia qui prius xp̄o testimoniu dabant. et in verbis gratie eius mirabantur. Lu. iiiij. postea eūz potatorem vini dicebant. Itē fuerunt callidi in auaricia. quod pat̄ ex illo q̄ ppter auariciaz vēdebant et emebāt in tēplo. Ideo eiecit eos xp̄s d̄ domo sua dices. Domus mea domus orationis et c. vt dicunt p̄assumpta verba. In quibus p̄ncipaliter duo tangunt. Primo inuincibilis p̄tas xp̄i et zelus correctionis. ibi. ingressus in tēplū. secundo inextinguibilis ad templū feruor et virtus dilectionis. ibi. dom⁹ mea domus ora. Primo q̄ rāgitur inuincibilis p̄tas christi et zelus correctoris cū dicit. ingressus in templū ce. ej. emē. et ven. Circa qd nota dicit Aris. j. eth. Bermōes inqrēdi sūt h̄m materiā de q̄ sunt. H̄z qz hec ē materia d̄ vēditioribus et emptorib⁹. iō dicēdu est d̄ ipsis. Et p̄mo de vēditiorib⁹ et hi sunt multiplices. P̄mi sunt q̄ semp mentiēdo in venditōe iōlet de

cipe. et hi sūt peiores q̄ fures. iuxta illud Ecclī x. Dotior est fur. i. minus malus h̄m glo. q̄ assiduitas viri mēdaci⁹. Talis. n. frequenter dicit mendaciū p̄niciōsū quod est aliqn̄ grauius q̄ furtū. vt qn̄ p mendaciū alterius denigrat fama. quanto melius ē nomen bonū q̄ res possessa que tollit p furtū. vt dicit Nicolaus d̄ lyra. H̄z querit de talibus q̄ nec emere nec vēdere nouerūt nisi cū mēdaci⁹ aut iuramentis aut piurijs. R̄ndet Raymū. Quotiens cā decipiendi peierat v̄lmentiū sc̄iēter peccat mortalit et tenet ad restitutōz. Si autē aliquis ignorat̄ dicit falsuz credēs dicere vez. vel si sc̄iēter nō intendit primo nocere. s̄ se indemnē seruare. nec ppter hoc rē amplius debito supēdit. tale mendaciū p̄t dici vēui ale. sed cū iurat̄ vel peierat̄ est peccatū mortale. Quia vt dicit Tho. sc̄da sc̄de. q. xcviij. priuariū ex suo genere p̄cīm mortale ē. Jo tales sic iurantes chīcēt de templo celesti. Sc̄di sunt qui in ponderibus. stateris et mēsuris p frau dē p̄sueuerūt delinquere. Et hoc sit tripliēt. Uno mō cū quis h̄z diuersa pondera et diuersas mēsuras. et vēdit ad minorē alienigenis et ignot. et ad maiore amicis et notis. Cōtra quē dī Hume. xxv. Nō habebis i sacculo tuo diuersa p̄dera maius aut min⁹. nō erit i domo tua modi⁹ maior aut minor. pondus hēbis iustū. et modius equalis et verus erit tibi ut multo viuas tpe sup terrā quā dñs deus tuus derit tibi. q. dī. a sensu p̄trario. Si non habebis iustū pondus et modi⁹ breuiabif tibi vita tua. Et hoc damnū est vnuz t pale. Aliud dānū t pale est q̄ tales non ditabunt̄. iuxta illud Abichee. vj. qd dicit dñs. Nūquid iustificabo staterā impiā. aut sacelli pondera dolosa quasi di. non. Et sequit̄ pena. Tu seminabis et non metes. et calcabis oliuam et non vngeris oleo. Tertiū damnū est spirituale. et ē ira dei. Et hoc Abichee. vj. Adhuc ignis est in domo impij. et thezaurus iniqtatis et mēsura minor plena ira. vbi dicit glo. Quantū mēsure subtrahit tantū ire et offenditionis diuile acquirit. Et cū scribit̄ H̄ap. xj. Per q̄ q̄s peccat p̄ hec et torquest̄. Et q̄ tales peccat̄ i statera. iustū ē vt i statera Abicheal puniant̄ vt mala eozi ea sint magni p̄deris. bona yo null⁹. Sc̄do cū quis habet iustā mēsurā et iustū p̄dus et male inde ponderat̄ vel mēsurat̄. sicut faciūt caupones qui mēsurā implēt spuma. v̄l qui digitū libre supponūt. vel pannicide q̄ cū police vlnā retrahunt̄. et sic de alijs. Tertio cum quis p̄curat̄. vt res quā ad p̄dus debz vēdere p̄p̄derosior sit. vt qui lanā mādefaciūt vicz in cellario madido ponēdo. vel i pluuita stare p̄mittēdo. aut q̄ piper vel alias spēs ad cellariū portat̄. et d̄ uno latere in aliud vt p̄dero-

# Dñica decima post Trini.

fior fiat voluūt. vel qui vinū quod vrdere dī  
cū aqua lymphāt. om̄s tales de regno t detē-  
plo dei eūciunt. Quia dī Prouer. xj. State-  
**C**m magnitudo hui' fraudis. Tertiū sunt q̄ ppter  
dilatōem temporis consueta solent sua chari-  
us vēdere. verbi grā. Si quis vellet equū vē-  
dere p octo florenis p pmpta pecunia t vēde-  
ret alteri petēti dilatōz solutōis ad q̄rtale an-  
ni vel dimidiū annū. t huic daret ppter dila-  
tionē p. ix. vel. x. florenis. Tales vēdētes cha-  
rius ad terminū tenēt restituere qd vltra ac-  
ceperint eo q̄ vslurā p miserūt. Sed di. a. Nō  
possim vēdere merces meas cū dilatōe vel si-  
ne. Rñdetur q̄ cum dilatione potest quis vē-  
dere. sed ppter dilationē non debet p̄ciū aug-  
mentare. qz qui vēdunt res suas longe chari-  
us ppter dilatōz q̄z eis incōtinēti soluerent.  
vsluram pmittunt. vt extra de vslur. cōsuluit.  
hi sūl a templo dei vslqz in pfundū inferni ej-  
cīent. Quia cum ps. quereret. Dñe q̄s habi-  
tabit i tabernaculo tuo. Rñdit. qui pecuniaz  
suā nō dedit ad vsluraz. Quarti sunt qui solēt  
vnū oīdere t aliud postea vēdere. vt sunt illi  
q̄ de vno vase i quo ē vinū bonuz aut ceruisia  
bona dāt ad gustādū. t cū emptio facta ē vas  
minus bonū depūtāt emptori ad deportādū  
v̄l q̄ occultāt malū sub bono. t supius ponūt  
illud qd bonū est in aspectu hoīm. Sed in me-  
dio aut in fundo id qd deterius ē. t dicunt q̄  
totū sit bonū. t hos etiā ejicit dñs de templo  
suo celesti. Quia dī talibus dicit Esa. v. De q̄  
**D**icitis malū bonū t bonū malum. Quinti sunt  
q̄ vitiosum et defectuosum p bono vendunt.  
vbi nota. s. Tho. scđa scđe. q. lxx vii. dīc. Cir-  
ca rē que vendit triplex defectus considerarf  
debet. Unus quidē b̄m spēm rei. vtputa si vē-  
datur auricalcum p auro. aut vinū mixtū aq̄  
quasi purum. Alius defectus est b̄m quanti-  
tate. vt ponderis vel mēsure. vt si q̄s scienter  
vitāt deficiēte pōdere vel mēsura. Tertiū de-  
ctus ē ex pte q̄litat. puta si aīal infirmū vēda-  
tur p sano. In his ḡ trib̄ casib⁹ si q̄s vendi-  
tor sciēter vēdiderit fraudē cōmittit. t illicita  
ē vēditio. t vendor t restitutōez tenēt. Si  
v̄o eo ignorāte alijs pdictoz defectūi i reyē  
dita fuerit. vēditor quidē nō peccauit. tñ cuž  
ad noticiam puenerit. tenēf recōpēsare dam-  
num exteri. Sed circa hoc querit. vtrum vē-  
ditor teneat dicere vitiū rei vēdite. Rñdet sa-  
crus Tho. vbi. 3. Si vitiū est occultum. puta  
cum vendit domū ruinosam p firma. v̄l cibuz  
corruptū p bono. t non detegat vēditor. erit  
dolosa t illicita vēditio. t tenēf ad damni re-  
compensatōem. Si v̄o vitiū est manifestum.  
puta equus ē monocul⁹. vel cuž rei vslus t si nō  
spetat vni pōt tñ ppetere alteri. t vēditor p-